Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/06/2025 - 18:28 8514/2025

1

MOÇÃO Nº 183/2025

De Congratulações à EMEF Paulino Pereira
Figueiredo pela realização de projetos
educativos e culturais como a Festa Junina
de 2025 na Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estância Turística de São Roque é
marcada por sua rica diversidade cultural e pelo engajamento de suas
comunidades em ações que promovem o bem-estar coletivo e o
desenvolvimento social. Nesse contexto, destaca-se o trabalho da EMEF
Paulino Pereira Figueiredo, localizada no bairro Volta Grande, que tem se
empenhado em diversas iniciativas que fortalecem os laços comunitários e
valorizam a cultura local.

A escola tem se dedicado à implementação
de projetos que envolvem a participação ativa dos alunos e da comunidade,
promovendo a valorização da história do bairro e o desenvolvimento de
habilidades artísticas e culturais. Essas ações não apenas enriquecem o
aprendizado dos estudantes, mas também contribuem para a construção de
uma comunidade mais unida e participativa.

Entre as iniciativas realizadas, merece
destaque a organização de eventos culturais que resgatam as tradições do
bairro Volta Grande, como festas temáticas e exposições que celebram a
identidade local. No dia 14 de junho de 2025, a unidade escolar promoveu uma
festa junina que contou com grande participação e envolvimento da
comunidade, resgatando memórias, envolvendo os alunos e engajando os
responsáveis em todas as ações. Foi retomado esse encontro, que recebeu
ampla adesão do bairro e foi considerado um verdadeiro sucesso.

Tais momentos de integração têm fortalecido
o sentimento de pertencimento e orgulho coletivo, aproximando ainda mais a
escola de seu papel como espaço de convivência e construção de cidadania. O
desempenho da EMEF Paulino Pereira Figueiredo é reflexo do
comprometimento de sua equipe pedagógica e da colaboração da comunidade
escolar.

A dedicação dos profissionais da educação,
aliada ao apoio constante das famílias e ao engajamento dos alunos, tem sido
fundamental para o êxito das atividades desenvolvidas. São exemplos que
evidenciam a força transformadora da educação quando conduzida com
responsabilidade, sensibilidade e respeito à cultura local.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/06/2025 - 18:28 8514/2025

2

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes e
Guilherme Araujo Nunes, Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, requerem ao egrégio plenário que faça constar, na ata
desta sessão, Moção de Congratulações à EMEF Paulino Pereira Figueiredo
pela realização de projetos educativos e culturais como a Festa Junina de 2025
na Estância Turística de São Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) Alda Aparecida Nunes de Oliveira; 2) Ana
Júlia de Sá das Neves; 3) Ana Paula Garcia
Pereira de Oliveira; 4) Cilene Nunes Barril dos
Santos; 5) Eliani Cristina Gonçalves Ramalho;
6) Gabriela Lopes Ferreira do Prado; 7)
Isaque Souza Palma da Silva; 8) Izilda
Fabiana Justo Gomes; 9) Letícia Aparecida
Cabral; 10) Michele Marandola Tarcha; 11)
Michele Sabino; 12) Monica Spinha; 13)
Rosana Luciana da Silva Venâncio; 14)
Valéria do Carmo Mendes Alves; e 15) Vilma
Aparecida Cesar.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1º de julho de 2025.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D1YYN00R20HFT287
		2025-07-01T09:12:51-0300

		2025-07-01T09:12:51-0300

		2025-07-01T09:12:57-0300

		2025-07-01T09:12:57-0300